Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 3148/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar a Organização Social Sustenidos, para que informe quanto a política de
redução de custos adotada desde que assumiu a direção do Conservatório
Dramático e Musical "Doutor Carlos de Campos".

JUSTIFICATIVA

O Conservatório Dramático e Musical "Doutor Carlos de Campos" representa
o maior patrimônio cultural de Tatuí e toda a região, sendo referência para a
formação de músicos em nível internacional.

A Organização Social Sustenidos assumiu a direção gerencial deste espaço
no início deste ano.

Relatos extraoficiais dão conta quanto a política de redução de custos, para
que o orçamento esteja de acordo com o custeio das ações desenvolvidas.

Portanto, na condição de vereadores do Município de Tatuí e preocupados
com a manutenção do serviço oferecido pelo Conservatório de Tatuí,
apresentamos os seguintes questionamentos, de modo a elucidar as dúvidas da
população tatuiana:

- Houve a identificação de gastos supérfluos praticados pela antiga OS? Se
sim, quais?

- As ações que geravam esses gastos foram findadas em sua totalidade ou
substituídas por outras de menor valor?

- Qual o impacto de economia gerado com o corte desses gastos?

- Houve diminuição no número de funcionários que prestam serviço ao
Conservatório? Se sim, quantos? Através dessa ação, houve economia? Se sim,
de qual valor?

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

- Houve contratação de novos funcionários? Se sim, quantos? Através dessa
ação, houve aumento nos gastos?

- Houve aumento ou diminuição no número de alunos? Se sim, quantos?

- Houve aumento ou corte no número de cursos e oficinas oferecidas aos
estudantes? Quais foram?

De modo preliminar são esses os questionamentos iniciais, dos quais
desejamos informações, a fim de compreender as ações realizadas pela OS para o
controle de custeio das atividades do Conservatório de Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 22 de Outubro de 2021.

Vereadores:

    João Éder Alves Miguel           Cíntia Yamamoto            Gabriela Xavier

    Renan Cortez                               Maurício couto            Valdir de Proença

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T7H1V9H7A0C4U4B7
		2021-10-22T12:48:42-0300

		2021-10-22T12:48:42-0300

		2021-10-22T12:49:24-0300

		2021-10-22T12:49:24-0300

		2021-10-22T12:52:18-0300

		2021-10-22T12:52:18-0300

		2021-10-22T12:59:14-0300

		2021-10-22T12:59:14-0300

		2021-10-22T13:03:11-0300

		2021-10-22T13:03:11-0300

		2021-10-22T13:11:10-0300

		2021-10-22T13:11:10-0300